Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Jaroslava Sůvová

Zdroje inspirace Takarazucké revue v průběhu historie

Takarazuka Revue’s Sources of Inspiration in the Course of History

Praha, 2014 Vedoucí práce: Mgr.Anna Křivánková

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne Podpis:

Anotace

Tato práce se zabývá různými zdroji inspirace Takarazucké revue, ať už se jedná o

asijské či západní. Práce také shrnuje její historii rozdělenou do jednotlivých etap od jejího

vzniku až po současnost. Na závěr se zaměřím na to, zda Takarazucká revue nějakým

způsobem ovlivnila japonskou populární kulturu.

Annotation

This thesis describes various sources of inspiration of Takarazuka revue, wheter they

are Asian or Western. The thesis also summerizes the Takarazuka revue history divided into

individual periods; from its beginnings to the present day. The last part focuses on how

Takarazuka revue has influenced Japanese popular culture.

Klíčová slova

Japonsko, Takarazucká revue, japonská kultura, současné Japonsko

Key Words

Japan, Takarazuka Revue, Japanese culture, Contemporary Japan

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala Mgr. Křivánkové za vedení práce, užitečné rady a

připomínky.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................... 6

2. Vývoj japonského moderního divadla ................................................................................. 8

2.1 Šinpa ................................................................................................................................. 8

2.2 Šingeki ............................................................................................................................ 11

2.3 Angura ............................................................................................................................ 14

2.4 Opera ............................................................................................................................... 14

2.5 Revue, opereta ad. ........................................................................................................... 15

3. Předválečné a válečné období Takarazucké revue ............................................................ 16

3.1 Raná historie 1914 – 1929 .............................................................................................. 16

3.2 Éra revue ......................................................................................................................... 19

3.3 Válečné období (1937 – 1945) ........................................................................................ 21

4. Poválečné období Takarazucké revue ............................................................................... 27

4.1 50. léta ............................................................................................................................. 27

4.2 60. léta ............................................................................................................................. 29

4.3 70. léta ............................................................................................................................. 31

4.4 80. léta ............................................................................................................................. 34

4.5 90. léta ............................................................................................................................. 37

4.6 21. století ......................................................................................................................... 40

5. Vliv Takarazucké revue na populární kulturu ................................................................... 42

5.1 Revue a opereta ............................................................................................................... 42

5.2 Manga ............................................................................................................................. 42

5.3 Film, drama a počítačové hry ......................................................................................... 45

6. Závěr .................................................................................................................................. 46

7. Zdroje ................................................................................................................................ 49

6

1. Úvod

Takarazucká revue si během své stoleté existence dokázala vytvořit nyní již

bezkonkurenční postavení ve světě japonské revue. Se svým sloganem Kijoku, tadašiku,

ucukušiku (清く、正しく、美しく , Cudně, správně, krásně), který jí dal právě její

zakladatel - dává jasně najevo svůj směr, kterého se přísně drží už po celé století:

Takarazucká revue se totiž již od začátku vydává za krásný snový svět, jakýsi ostrov fantazie.

V roce 1890 směly po téměř 300 letech japonské ženy konečně vystupovat na

domácích jevištích jako herečky. Uplatnění přitom nalezly zejména v rámci hnutí šingeki.

Zpočátku jim s nedostatkem zkušeností na jevišti pomáhali herci rolí onnagata tradičního

divadla kabuki
1
.

Takarazucká revue vznikla v době, kdy se v důsledku restaurace Meidži (1868), a

následné modernizace země celé Japonsko zmítalo mezi Západem a Východem a stále tento

boj (a později snad i podivnou harmonii) reflektuje. Spojením komercionalismu a amatérismu

pak dala vzniknout nové tradici v zemi, kde je tradiční divadlo již hluboce zakořeněné.

Zakladatel revue Kobajaši Ičizó (小林 一三 , 1873 - 1957) vsadil na amatérské umění

mladých dívek, které měly přitáhnout pozornost zpěvem západních písní a tancem. Přestože

Kobajaši, více obchodník než umělec, udával ráz celému souboru (a to i umělecký) po více

než čtyřicet let, Takarazucká revue se po celou svou existenci neustále měnila a

přizpůsobovala novým trendům a okolnostem.

V úvodu své práce se zaměřím na stručný přehled vývoje japonského moderního

divadla od restaurace Meidži až do současnosti, od divadelních hnutí šinpa, šingeki a angura,

až po operu a revue. Cílem této kapitoly je přiblížit stav japonské divadelní scény v období

modernizace a westernizace japonské společnosti.

V další části své práce se budu zabývat předválečným vývojem Takarazucké revue.

První podkapitola se zaměří na založení revue a na úplně počáteční vývoj její produkce až do

konce 20. let 20. století. Další podkapitola se pak zaměří na tzv. „éru revue“, která ovládla

celý svět a dorazila i do Japonska. V této době se odehrál nebývalý rozkvět revue, kabaretů a

podobných zábavních zařízení v Evropě, Severní Americe a i v Japonsku. Další podkapitola

1
Kabuki (歌舞伎) je tradiční japonské divadlo, které vznikl v 17. století. Původně jej hrály výhradně ženy, avšak

představení se stala příliš provokativní a mezi obdivovateli jednotlivých hereček docházelo k násilným

šarvátkám. Později toto divadlo převzali mladí chlapci, kteří však stejně jako jejich ženské předchůdkyně

způsobovali nebývalou rivalitu mezi fanoušky. Proto vláda nakázala, že divadlo kabuki musí hrát pouze dospělí

muži. Herci specializovaní na hraní ženských postav se nazývají onnagata.
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bude zaměřena na vývoj Takarazucké revue v letech 1937 – 1945, kdy se celé Japonsko

přeorientovalo na válečné úsilí. Podíváme se také, zda se Takarazuka na tomto úsilí podílela a

naopak, jaký postoj k ní měl militaristický režim.

V následující části se budu zabývat poválečným vývojem až do současnosti, který se

vyznačoval patrně největšími úspěchy a nejslavnějšími muzikály v historii Takarazucké revue.

Celé poválečné období jsem rozdělila na dekády a v jednotlivých dekádách jsem se snažila

posoudit, zda převládá určitá tendence, ačkoliv drtivá většina známých poválečných muzikálů

je západní provenience.

Z každého výše uvedeného období pak uvedu muzikály a představení, u kterých lze

ověřit datum jejich vzniku a uvedení, a v rámci daného období posoudím, jaký trend převládal,

případně proč tomu tak bylo.

V poslední části se krátce zaměřím na to, zda Takarazucká revue nějakým způsobem

ovlivnila japonskou populární kulturu jako například ostatní revue nebo mangu, film a drama.

Mezi mé primární zdroje patří především anglicky psaná odborná literatura, která má

ale tu nevýhodu, že se většinou zaměřuje na sexuální podtext Takarazucké revue, a o

jednotlivých muzikálech se zmiňuje pouze okrajově. Přesto se v některých studiích objevily i

dlouhé rozbory jednotlivých her, i když často z antropologického hlediska. Velice přínosným

zdrojem pak byla japonsky psaná literatura, která se sice také zmiňuje o sexuálním podtextu

představení, zároveň se však věnuje vývoji produkce Takarazucké revue. Jako doplňující

zdroj jsem použila záznamy některých představení.
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2. Vývoj japonského moderního divadla

2.1 Šinpa

Tzv. „nová divadelní škola“ šinpa (新派) vznikla v Japonsku po restauraci Meidži

(1868) jako pokus o zmodernizování japonského divadla a zároveň jeho přiblížení se

k západnímu modelu. Pokusy zmodernizovat tradiční divadla kabuki a bunraku přišly vniveč,

neboť tato divadla se nikdy nepřiblížila skutečně západnímu pojetí, spíše byla

zmodernizována v rámci své tradice
2
.

V raných letech byl pochopitelně citelný nedostatek profesionálů, kteří by byli schopní

předvádět moderní divadlo, a proto nejdříve vznikaly amatérské skupiny divadelníků. Avšak

ani jejich pokusy nebyly příliš úspěšné, a to právě kvůli tomu, že tyto skupiny se nesestávaly

z profesionálních herců a mnozí jejich členové ani neměli jasnou představu, jak má takové

moderní divadlo vypadat
3
.

Zakladatelem hnutí šinpa byl Sudó Sadanori (角藤定憲, 1867 – 1907). Jeho záměrem


[…]


muzikály jako například Pinocchio z roku 1942.

Bezprostředně po válce Kobajaši Ičizó nelenil a zasadil se o znovuotevření

Takarazucké revue. Ačkoliv tokijské divadlo bylo zabráno Spojenci, revue v Tokiu

pokračovala v jiných divadlech již jako poslední z předválečných revue. Při výběru témat

však museli být tvůrci opatrní. Spojenecká cenzura byla přísná a témata jako japonský

imperialismus nebo válka byla tabu. Produkce se tedy zaměřila na tzv. očó roman, muzikály

odehrávající se v dávné minulosti (např. Gu Bidžin), či na západní zdroje inspirace (např. Aka

to kuro).

Produkce 60. let byla ovlivněna nejen uvolněnější atmosférou ve společnosti, ale

zejména novými prvky, které do Takarazucké revue přinesli zahraniční choreografové. Tento

vliv se nelimitoval jen na způsob tance a hraní, ale na nový boom přejímání slavných

západních muzikálů, zatím zejména z amerického Broadwaye, ačkoliv se některé jejich

adaptace mohly v některých aspektech rozcházet s americkým originálem. Zahraniční lektoři

měli vliv na vzhled rolí otokojaku, neboť jim i přes nelibost fanoušků zakazovali okázalý

make-up, který byl do té doby jejich součástí.

Ačkoliv se ekonomická situace navzdory Nixonovu šoku a ropné krizi v 70. letech

zlepšovala a lidé si mohli dovolit chodit do divadla, Takarazucká revue trpěla malou

návštěvností. Tato krušná situace se změnila s uvedením obrovského hitu Berusaiju na bara

na základě stejnojmenné populární mangy. Tzv. Berubara přitáhla do Takarazuky rekordní

počet diváků i uchazeček o studium na takarazucké škole, díky čemuž si škola mohla vybírat

kvalitnější studentky, kterých se jí po válce nedostávalo. Nadále však pokračoval trend

adaptací velkých západních muzikálů, filmů nebo knih. Dekádu uzavírá pak čistě japonský

muzikál na motivy hry Čikamacua Monzaemona, dramatika z období Edo (1603 – 1868).

Osmdesátá léta se držela poválečného vzoru přejímání západních muzikálů nebo

muzikálů ve stylu očó roman, ačkoliv byla spojenecká cenzura dávno pryč. Naplno se pak

projevil vliv evropského baletu, který do této doby spíše bublal pod povrchem. Ve roce 1987

k výročí šedesáti let od uvedení Mon Pari Takarazucká revue přišla s produkcí The

Revuescope, kde představila sérii vystoupení jako sestřih scén z New Yorku, Vídně nebo Ria

de Janeira. Je to zajímavé zjištění, že po dlouhé éře přejímání západních muzikálů a vzorů se i

v Takarazuce zcela zapomnělo na Asii, která figurovala v původním představení Mon Pari.

Asijské téma, které se vytratilo s válečnými léty, se na okamžik objevilo v letech

devadesátých. Tato tradice se ale neujala a nadále hrály prim adaptace západních muzikálů.

Herečkám musumejaku se po nepodařeném pokusu v 70. letech dostalo možnosti konečně
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rozvinout svůj potenciál s novým typem hrdinky, jenž jim byl konečně svěřen. Ke konci

milénia se dostalo nejslavnějším produkcím opětovného uvedení na pódiu Takarazucké revue

s výjimkou Berusaiju no bara, na kterou mělo dojít až začátkem dalšího milénia.

Na začátku nového tisíciletí nevypadají vyhlídky na budoucnost Takarazucké revue

příliš nadějně. Jistým znatelným trendem se zdají být tzv. fransumono, neboli muzikály, které

se odehrávají ve francouzském prostředí, přejímané z francouzských dějin, filmu či opery.

Kromě toho se ale neustále znovu uvádějí velké hity minulého století. A proto, i když se

tvůrci snaží o jisté modifikace, se i oddaní fanoušci začínají nudit.

Takarazucká revue však dále ovlivnila i japonskou populární kulturu. V dobách

největší popularity kabaretů podle jejího vzoru vzniklo několik podobných podniků, ačkoliv

žádný z nich nedosáhl takové oblíbenosti. Takarazukou se inspiroval i světoznámý autor

komiksů Osamu Tezuka, který si její estetiku vypůjčil pro svůj komiks Ribon no kiši, jímž se

později inspirovaly autorky dívčí mangy a vytvořily z ní svébytný a populární druh komiksu.

Též existují mangy, které zasazují svůj děj či postavy do prostředí revue, nebo Takarazuku

parodují. Obraz Takarazucké revue se vyskytuje i ve filmových, divadelních či herních

podobách. V poválečném období tak vznikl americký film z prostředí revue, na kterém se ale

Takarazucká revue nakonec odmítla podílet. V šedesátých letech pak vznikla velmi kritická

divadelní hra, jež varovala před nostalgickou povahou Takarazuky. Nakonec ke konci

tisíciletí vznikla série počítačových her, které na Takarazuckou revue přímo odkazují a

parodují ji.

Takarazucká revue od svého založení vždy reagovala na společenskou situaci v

Japonsku. Dvacátá léta a následná éra revue se ve světě vyznačovaly popularitou kabaretního

umění, a nejinak tomu bylo i v Japonsku, kde se Takarazuka soustředila na západní

představení pod vlivem francouzské revue, přičemž japonskou tradici opomíjela. K čistě

japonským tématům se dostala až za války spíše z donucení ze strany militaristického režimu,

pod jehož diktátem musela produkovat představení silně ideologicky zabarvená. Po válce

v období okupace (a spojenecké cenzury) se pak prozíravě opět soustředila na západní

představení s občasnými záblesky starých asijských příběhů. Ačkoliv okupace skončila před

více než šedesáti lety Takarazucká revue stále pokračuje v západních produkcích a japonské

tématice se vyhýbá.
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