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Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 17

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. K vývoji v 90. letech uvádíte (s. 48): „Herečkám musumejaku se po nepodařeném pokusu v
70. letech dostalo možnosti konečně rozvinout svůj potenciál s novým typem hrdinky, jenž
jim byl konečně svěřen.“ O jaký typ hrdinky jde?

2. Poslední podkapitola Kapitoly 4 s názvem „21. století“ je uvedena výhledem do budoucna
z perspektivy let 2001 a 2002. Dále se nepouštíte. Jako zdroj zde uvádíte Stickland (její
publikaci datovanou 2004). Proč jste nepoužila další zdroje, které by nabízely aktuální náhled
na Takarazuku v uplynulých 10 letech?
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Poznámky k obhajobě:

Práce je koncepčně nevyvážená, Kapitola 2 – Kapitola 4 mapuje vývoj moderního divadla a
Takarazucké revue po desetiletích. Jde o kompilát, který čerpá především ze dvou hlavních zdrojů
(Ortolani, Robertson), přičemž text je v podstatě převzatý z těchto dvou anglických zdrojů a jedná
se z větší části o komentovaný seznam her, uváděných v průběhu desetiletí v Takarazucké revue.

Rušivým elementem jsou časté prohřešky proti českému jazyku. Pozitivně nelze hodnotit ani
naprostou absenci citací, ačkoli je patrné, že diplomantka text staví výlučně na uvedených
zdrojích.

Dané zpracování však přináší první popisný přehled vývoje revue Takarazuka v českém jazyce a
poslední kapitola práce konečně uvádí (byť stručně – čtyři strany) vliv Takarazucké revue na
několik další kulturních a popkulturních oblastí. Tématem bakalářské práce jsou trendy
Takarazucké revue a zdroje její inspirace, které jsou i přes jmenované výtky v jednotlivých
kapitolách zmiňovány a v závěru práce shrnuty. Proto celkově hodnotím známkou velmi dobře a
práci doporučuji k obhajobě.
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